17.01.2023г. №2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛЕКСАНДРОВСКОЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ « ДОСТУПНАЯ СРЕДА ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛЕКСАНДРОВСКОЕ» НА ПЕРИОД 2023-2025 ГГ.»
В связи с формированием условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов, обеспечение условий, направленных на создание инвалидам равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества, администрация муниципального образования « Александровское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную  программу    «Доступная среда для инвалидов  и других маломобильных групп населения муниципального образования « Александровское» на период 2023-2025г.г» (Приложение № 1 к настоящему постановлению).
2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике муниципального образования «Александровское» и на официальном сайте МО «Боханский район»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального
образования «Александровское»
Л.И. Позднякова
Утверждена

постановлением администрации

муниципального образования «Александровское»

от 17.01.2023г.№ 2
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
« ДОСТУПНАЯ СРЕДА ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛЕКСАНДРОВСКОЕ» НА ПЕРИОД 2023-2025 ГГ.»
2023

Приложение №1 к постановлению

Администрации МО «Александровское»

№ 2 от 17.01.23

ПАСПОРТ

Муниципальной  программы
«Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципального образования «Александровское» на период 2023-2025 годы»

	№ п/п
	Наименование характеристик Программы
	Содержание характеристик Программы

	1
	2
	3

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Доступная среда для инвалидов  и других маломобильных групп населения муниципального образования «Александровское» на период 2023-2025 годы»

	Основание для разработки Программы
	1.Федеральный закон от 24 ноября 1995г. № 181- ФЗ «О социальной защите инвалидов  в Российской Федерации»;

2.Государственная программа Российской Федерации «Доступная среда», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2019 года № 363 ( ред. от 18.10.2021г)
3 Указ Президента РФ от 07.05.2018 г. №204 « О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»
4.Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от декабря 2012 года 3 575 «Об утверждении примерной программы субъектов Российской Федерации по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения».

	Основные разработчики Программы
	Администрация  муниципального образования «Александровское»

	Цель Программы
	Обеспечение беспрепятственного доступа (далее-доступность) к приоритетным объектам образования, культуры, физической культуры и спорта и услугам в соответствующих сферах жизнедеятельности (далее – приоритетные объекты  и услуги в приоритетных сферах жизнедеятельности) инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН) в Александровском  сельском поселении.

	Задачи Программы
	1. Совершенствование правовой и организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Александровском сельском поселении.

2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других МГН Александровского сельского поселения.

3. Повышение доступности качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов) в Александровском сельском поселении.

4. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формировании позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в Александровском  сельском поселении.

	Сроки реализации Программы
	2023-2025 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет  4,0 тыс. руб.

	Источники финансирования
	Общий объем финансирования, тыс. руб.
	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025

	Бюджет МО «Александровское»
	4,0
	0
	2,0
	2,0

	Итого по Программе:
	4,0
	0
	2,0
	2,0

	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется в соответствии с системой программных мероприятий

	Ожидаемые результаты

реализации программы

и показатели эффективности
	Увеличить к 2023 году количество вовлеченных в образовательные учреждения культуры и в культурно - массовые мероприятия детей - инвалидов до 60%.

Увеличить к 2023 году количество вовлеченных в спортивные мероприятия детей-инвалидов до 40%.

Повысить социальную активность детей-

инвалидов и преодолеть их самоизоляцию.

Сформировать положительное отношение в коллективах общеобразовательных учреждений к детям-инвалидам.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией программы в целом осуществляется администрацией  муниципального образования «Александровское»

Введение

В современных социально - экономических условиях одной их важнейших задач является поддержка и социальная защита инвалидов  населения относятся:

- инвалиды (в том числе: по зрению, по слуху, с поражением опорно – двигательного аппарата, включая использующих кресла – колясками);

-   граждане пожилого возраста;

- граждане с малолетними детьми, в том числе использующие детские коляски;

- другие лица с ограниченными способностями или возможностями самостоятельно передвгаться, ориентироваться, общаться, вынужденные в силу устойчивого и (или) временного физического ограничения использовать для своего передвижения необходимые средства, приспособления.

Как видно из приведенного перечня, населения помимо инвалидов относятся еще большое количество социальных групп, поэтому все, что делается удобным для инвалидов, будет крайне удобным и для всех остальных граждан, даже если они не имеют физических ограничений.

Приняты в 1995 году Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» определил государственную политику в области социальной защиты инвалидов в России, с целью которой является обеспечение инвалидам гражданам равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, а также в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами России.

Основными проблемами в области социальной защиты инвалидов остаются:

Изменение принципиальных подходов к формированию безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов населения диктует необходимость создания условий, при которых возможно наиболее полное развитие их способностей, максимальная интеграция в общество.

Среда жизнедеятельности, доступная для инвалидов населения, - обычная среда, доработанная с учетом потребностей, возникающих в связи с инвалидностью, преклонным возрастом и позволяющая инвалидам  населения вести независимый образ жизни.

По состоянию на 01января  2023 года на территории муниципального образования «Александровское»   поселения  проживает:

инвалидов 1, 2 группы -  40  человек;

инвалидов 3 – й группы - 35 человек;

детей – инвалидов - 4  человек;

инвалидов – колясочников -  2 человек;

граждан пожилого возраста (старше 70 лет) -  74 человек.

1. Цели и задачи программы

Целью программы «Формирование доступной для инвалидов и других малобильных групп  населения среды жизнедеятельности в Александровском сельском   поселении» на 2023 – 2025 годы является создание доступной среды жизнедеятельности инвалидам  населения для обеспечения решения стратегической цели – благоприятных условий жизни, профессиональной и творческой самореализации жителей Александровского  сельского  поселения.

Задачи, решение которых предусматривает программа:

- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов  населения к объектам социальной инфраструктуры Александровского  сельского поселения;

- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов, детей – инвалидов  населения к жилым домам с учетом индивидуальных потребностей.

2. Реализация программы
Сроки реализации программы:

2.1 Программа реализуется в 2023 – 2025  годах, в один этап, что позволит  к 2025 году сформировать условия для интеграции инвалидов в обществе, совершенствования системы реабилитации  инвалидов в Александровском  сельском поселении.

2.2. Управление программой и механизм ее реализации: Заказчиком программы является администрация Александровского  сельского поселения.

2.3. Реализация программы обеспечивается исполнителями:

- администрацией Александровского  сельского  поселения;

В рамках своей компетенции исполнители программы проводят:

- мониторинг реализации программы;

- подготовку и предоставление отчетов о ходе реализации программы;

- подготовку предложений о внесении изменений в программу, продление сроков завершения или прекращения ее действия.

2.4. Координаторы осуществляют:

- взаимодействие с исполнителями программы;

мониторинг реализации мероприятий программы в рамках своей компетенции;

подготовку предложений о внесении изменении в программу, продление

сроков завершения или прекращение ее действия.

2.5. Ресурсное обеспечение программы:

Финансирование программы предполагается осуществлять из средств

бюджета поселения.

Планируемый общий объем финансирования программы 4000 тыс. рублей (четыре тысячи).

Приложение

к программе « Доступная среда для

 инвалидов и других МГН»
Основные мероприятия

	№

п/п
	Мероприятия
	Выполнение  мероприятий по годам
	Примечание

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.

	1.
	Проведение анализа и прогнозирование потребности инвалидов в доступе к объектам социальной инфраструктуры средствами связи, услугам транспорта, сферы здравоохранения, социальной защиты, образования, культуры, спорта

	-
	-
	-

	2.
	Организационно- техническое обеспечение работы рабочей группы по разработке и утверждению муниципальной долгосрочной целевой программы «Доступная среда для инвалидов на 2023-2024 годы

	-
	-
	       -

	3
	Развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции инвалидов, направленных на улучшение жизнедеятельности и повышения качества жизни инвалидов и беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной  инфраструктуры, к услугам в сфере здравоохранения, образования, социальной защиты, культуры, спорта.

	4
	Организация конкурсов, выставок, культурно – массовых, развивающих мероприятий с целью адаптации и реабилитации инвалидов, развития эстетического вкуса, художественной инициативы, творческих способностей инвалидов
	-
	2000
	2000
	Бюджет

поселения

	ИТОГО:
	-
	2000
	2000